
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3239 / 2023  Data 19/12/2023

OGGETTO:
Contributi economici destinati al sostegno delle famiglie con figli minori (anni 0/17) che hanno 
frequentato  le  attività  organizzate  dai  centri  estivi,  dai  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dai 
centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno-settembre 2023 di cui all'art. 42 del 
D.L.  48/2023 -  Approvazione  elenco domande ammesse  ed escluse e contestuale  impegno di 
spesa

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu Dirigente dell’Area Area affari generali, legale e contenzioso, 
politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, incaricato con decreto sindacale n. 16 del  
05/12/2022;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025;

Dato atto che con la deliberazione G.C. n. 82 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per gli anni 2023/2025 e che detto PEG affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il raggiungimento degli obbiettivi ivi contenuti.

Richiamati:
 il  D.L.  48/2023,  recante  “Misure  urgenti  per  l’inclusione sociale  e  l’accesso  al  mondo del  

lavoro” il quale, all’art. 42 istituisce il Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori,  
da destinare alle iniziative dei Comuni e il  successivo decreto attuativo con il  quale è stata 
assegnata al Comune di Porto Torres la somma di € 19.962,00

 la  Delibera  di  G.C.  n.  191/2023  con  la  quale  sono  stati  stanziati  €  16.962,00  a  titolo  di  
contributo in favore delle famiglie e € 3.000,00 in favore delle associazioni per attività socio-
educative a favore dei minori;

 le  linee  operative  pubblicate  dal  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  nel  sito  
istituzionale;

 le FAQ pubblicate dal Dipartimento per le Politiche del la Famiglia nel sito istituzionale;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  2632  del  31/10/2023  di  avvio  del  procedimento  per 
l’assegnazione dei contributi economici destinati al sostegno delle famiglie con figli minori (anni 0/17)  
che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai  
centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno-settembre 2023 di cui all'art. 42 del D.L.  
48/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che, entro i termini indicati dal bando, sono pervenute all’Ufficio n. 78 domande, acquisite al 
protocollo dell’Ente;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio si ritengono:
• AMMESSE  n.  71  domande,  di  cui  meglio  all’elenco  allegato  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;
• ESCLUSE n. 7 domande, di cui meglio all’elenco allegato al presente atto quale parte integrante  

e sostanziale, per le seguenti motivazioni:
-  la  domanda  prot.  n.  49491  del  06/11/2023  è  pervenuta  esclusivamente  in  formato  word,  
pertanto soggetto a modificazioni,  e privo dell’elemento essenziale della sottoscrizione, pure  
previsto dall’avviso a pensa di esclusione;
-  la  domanda  prot.  n.  49813  del  08/11/2023  risulta  priva  dell’elemento  essenziale  della  
sottoscrizione, pure previsto dall’avviso a pensa di esclusione; 
- la domanda prot. n. 49814 del 09/11/2023 risulta incompleta e parziale (manca la pagina n. 2  
della  domanda)  e  priva  delle  dichiarazioni  essenziali  e  della  sottoscrizione,  pure  prevista 
dall’avviso a pensa di esclusione;
- la domanda prot. n. 49818 del 09/11/2023 risulta carente del modulo di domanda, essenziale 
per proporre la richiesta come pure indicato nell’avviso a pensa di esclusione;
- la domanda prot. n. 50457 del 10/11/2023 risulta incompleta e parziale (manca la pagina n. 2  
della  domanda)  e  priva  delle  dichiarazioni  essenziali  e  della  sottoscrizione,  pure  prevista 
dall’avviso a pensa di esclusione;
- la domanda prot. n. 51028 del 16/11/2023 risulta carente del modulo di domanda, essenziale 
per proporre la richiesta, come pure indicato nell’avviso a pensa di esclusione;
- la domanda prot. n. 51041 del 16/11/2023 risulta carente del modulo di domanda, essenziale 
per proporre la richiesta come pure indicato nell’avviso a pensa di esclusione;

Dato atto delle seguenti risultanze istruttorie:
 le domande ammesse al contributo concorrono a raggiungere il limite dello stanziamento di  

€ 16.962,00, che, pertanto, verrà utilizzato per l’intero;
 la  somma  degli  importi  richiesti  dai  cittadini  ammessi  al  contributo  è  superiore  allo  

stanziamento e, pertanto, come previsto dall’avviso, i rimborsi verranno riparametrati e attribuiti  
proporzionalmente secondo gli scaglioni ISEE, fino alla concorrenza del limite massimo dello 
stanziamento;

Ritenuto,  pertanto, di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  183,  del  D.  Lgs  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 16.962,00 secondo i riferimenti contabili indicati di seguito:

Capitolo Importo

1412022 € 16.962,00

Ritenuto,  quindi, che può assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi € 16.962,00 
per l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, alle famiglie con figli minori (0/17) 
che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai  
centri con funzione educativa e ricreativa, secondo i riferimenti indicati nell’allegato prospetto;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente, Dott. Flavio Cuccureddu e che l’istruttoria è 
stata curata dall’Istruttore Direttivo Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur minimizzati ai  
fini  della  pubblicazione  per  motivi  legati  alla  riservatezza  dei  dati  personali  e  sensibili  
riguardanti i beneficiari del presente provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la  convenienza  e  l’idoneità  dell’atto  a  perseguire  gli  obbiettivi  generali  dell’Ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1 di riconoscere, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente  
atto, la spesa complessiva di € 16.962,00 per l’erogazione del contributo economico, sotto forma 
di rimborso, alle famiglie con figli minori (0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai 
centri estivi, dai servizi socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

2 di approvare l’elenco dei beneficiari ammessi ed esclusi dal contributo di cui al presente atto, con  
contestuale pubblicazione sul sito dell’Ente;

3 di  impegnare  la  somma complessiva di  €  16.962,00 sul  PEG 2023/2025,  annualità  2023,  per  
l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, alle famiglie con figli minori  
(0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi  
territoriali  e  dai  centri  con  funzione educativa  e  ricreativa,  secondo  i  riferimenti  contabili  di 
seguito indicati:

Capitolo Importo

1412022 € 16.962,00

4 di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma  
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di  
contabilità pubblica;

5 di  dare  atto  che  il  crono programma dei  pagamenti  per  l’erogazione del  contributo  di  cui  al 
presente atto è il seguente:

• anno 2023 – importo € 16.962,00;
6 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il 

termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o  
dalla piena conoscenza di esso;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7 di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  in  applicazione  delle 
disposizioni  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  di  questo  Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

8 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2023 1412022 16.962,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. (Fondo per le politiche della famiglia - ANCI) - Programma: 
Infanzia, minori e asili nido

ALLEGATI - Domande colonie estive 2023 - Elenco Domande Ammesse.pdf (impronta: 
6DBA32553BC354CDA478A2E932E1705549F122A9B6C0747737627676DF394194)
- Domande colonie estive 2023 - Elenco Domande Escluse.pdf (impronta: 
8A108191EFC2EF71875AB854C21E1C3E5D6C71271D2DE84BF670010731A867F6)
- Domande colonie estive 2023 - Prospetto Impegno Ufficio (impronta: 
6BD5C7D64CE6ADB0B30DEB89947ED8CDA38C963AAFFCE4995902C97F25D36084)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-12-19T12:34:18+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




